
千鳥の杜学園  

 

 

 

 

                  松江市立城北小学校 学校だより  令和 4 年５月号 

  

 山々の木々も緑が濃くなってきました。新年度が始まり 2 ヶ月が過ぎようとしています。子

どもたちはコロナ禍ではありますが、感染症対策に留意しながら校外へ出かけての活動、クラ

ブ活動、運動会に向けての活動など教室での学習だけでなく変化をつけながら日々の学校生活

を過ごしています。  

 また、様々な活動で保護者の皆様、地域の皆様にもお手伝いいただいております。おかげさ

まで子どもたちは安心して体験活動などいろいろな活動に取り組むことができます。心より感

謝申し上げますとともに今後ともよろしくお願いいたします。 

 以下、そのうちのいくつかを紹介します。 

 

保・幼・小連絡会がありました。 

 5 月 20 日(金)１年生の出身保育所・保育園・幼稚園の

先生方にお越しいただきました。５時間目の国語の勉強の

様子を参観していただき、その後保育所、保育園、幼稚園

ごとに懇談の機会を設けさせていただきました。子どもた

ちは懐かしい先生方に会えるととても張り切っていまし

た。保・幼・小の連携を今後もしっかりと図り、子どもたちがよりスムーズに小学校の生活に

移行できるよう取り組んでいきたいと思います。お忙しい中お越しいただいた保育所・保育園

・幼稚園の先生方ありがとうございました。 

 

２年生は町探検に出かけました。 

５月６日、２０日、２年生は町探検に出かけました。普

段行ったことがある場所も学習の中で視点を持って出かけ

ると新しい発見があります。城北公民館では米山館長さん

にお話を伺うこともできました。これを機会に公民館の活

動にも積極的に参加して公民館の方ともどんどん仲良くな

れるといいなと思います。公民館の皆様お世話になりまし

た。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

ふるさと松江をスケッチ(写生会)。 

 ３・４・５年生は写生会に出かけました。３年生は松江城、

４年生は京店、５年生は武家屋敷周辺と学年ごとにテーマを決

めてふるさと松江の写生会を

行いました。子どもたちは自

分なりの捉えで建物や自然の

木々を見つめ画用紙に表現し



ました。お手伝いいただいたボランティアの方には、行き帰りの

見守りや現場での安全確保など、大変お世話になりました。また

移動中や写生中に地域の方から温かい声をかけていただく場面も

ありました。中には座布団も・・。本当にお世話になりました。

地域の方とあいさつを交わしたり、声がけに応えたりと、図工以

外の勉強もさせていただきました。素敵な大人の人に出会うこと

でまた一段とふるさとに親しみをもてるようになると思います。

ありがとうございました。（６年生は運動会後に塩見縄手周辺を計画しています。） 

 

運動会に向けて準備をがんばっています。 

運動会を６月３日(金)８:５５～１２:１０に予定してい

ます。（閉会式は各教室で実施）今年は感染症対策の一つ

として色組を各学年の組数と同じ３色にしました。「最後

まで全力！笑顔あふれる運動会にしよう！」というスロー

ガンのもと、応援パフォーマンスの計画、ミニデコレーシ

ョンなど６年生を中心に、準備に励んでいます。学年種目

については競技する人だけでなく見ている人も楽しめるよ

うな種目を工夫し、体育の時間を使って練習をしています。

コロナ対策のため各ご家庭１名のみの参観とさせていただき大変恐縮ですが、子どもたちの頑

張りを是非応援していただければと思います。 

 

水泳学習がスタートしました。 

本年度は以下の日程で学年ごとに年間１回ＪＳＳ松江

さんのプールをお借りして水泳学習を行います。実施に当

たっては各学年でボランティアの方を募り、児童の見守り

を中心としたお手伝いをお願いしております。ご協力のほ

どよろしくお願いいたします。５月１８日は４年生が行い

ました。子どもたちは泳力に応じて水泳学習に取り組みま

した。暑い館内で見守りにご協力いただきましたボランテ

ィアの皆様ありがとうございました。 

【今後の日程】 ５／２５･･･６年生、１０／５･･･５年生、１０／１２･･･こだま・ひかり、１０／２６･･･３年生、

１１／２･･･１年生、９･･･２年生 

 

 

 

１日（水）校区あいさつデー 委員会 

 ３日（金）運動会 ※予備日７日(火)・給食 

 ８日（水）クラブ 

１０日（金）教育相談日(短縮授業)  

   ～１４，１６，１７，３０，７／１日 

１５日（水）委員会  

２２日（水）宿泊体験学習（5 年）～２３日 

２９日（水）クラブ 

 

個別に相談する機会を設けて、日頃の困りご

とや悩みごとなどを信頼できる大人に話すこ

とで安心した学校生活が送れるようにするた

め、教育相談週間を設けます。 

 進級して２ヶ月が過ぎ、梅雨も重なり、また、

コロナの影響もあり、子ども達の気持ちも（大

人も）不安定になりがちです。しっかりと話を

受けとめ、安心して楽しく学校で過ごせるよう

取り組みます。詳しくは、教育相談実施につい

てのおたよりをご覧ください。 


